
 

Zpracoval: Odbor bezpečnostní politiky, Oddělení obecní policie, zbraní a dopravního inženýrství 
 

Odstran ění vraku z místní komunikace  

 

Jak postupovat při odstraňování vraku z místní komunikace a které subjekty 

jsou k tomu ze zákona oprávněny? 

 

Podle § 19 odst. 2 písm. g) zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 

komunikacích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o pozemních 

komunikacích“), se vrakem rozumí silniční vozidlo, které je trvale technicky 

nezpůsobilé k provozu a není opatřeno státní poznávací značkou nebo které je 

zjevně trvale technicky nezpůsobilé k provozu. 

 

V souladu s ustanovením § 19 odst. 3 a 4 zákona o pozemních 

komunikacích je vlastník vraku povinen na výzvu vlastníka místní komunikace 

odstranit vrak do dvou měsíců od doručení výzvy k odstranění. Neučiní-li tak, 

odstraní a zlikviduje vrak vlastník této pozemní komunikace na náklady 

vlastníka vraku. Nemůže-li vlastník místní komunikace zjistit vlastníka vraku, 

zveřejní výzvu k odstranění vraku způsobem v místě obvyklým a po marném 

uplynutí lhůty dvou měsíců ode dne zveřejnění výzvy odstraní a zlikviduje vrak 

na své náklady. Zjistí-li obec vlastníka vraku dodatečně, může vůči němu 

uplatnit nárok na náhradu nákladů vzniklých odstraněním a likvidací vraku. 

 

Vlastník vraku, který neuposlechne výzvy vlastníka (správce) místní 

komunikace (obce)  k odstranění vraku, se dopustí přestupku dle ustanovení § 

42a odst. 1 písm. i) zákona o pozemních komunikacích. Právnická nebo 

podnikající fyzická osoba se dopustí stejným jednáním správního deliktu dle 

ustanovení § 42b odst. 1 písm. i) téhož zákona. Za přestupek i správní delikt lze 

uložit pokutu až do výše  300 000,- Kč. 

 

Dle ustanovení § 9 odst. 1 zákona o pozemních komunikací je 

vlastníkem místních komunikací  obec, na jejímž území se místní komunikace 



 

Zpracoval: Odbor bezpečnostní politiky, Oddělení obecní policie, zbraní a dopravního inženýrství 
 

nachází. Obec vykonává svou působnost prostřednictvím svých orgánů. Zákon 

přitom nestanoví, který konkrétní orgán obce má technické odstraňování vraků 

vykonávat. 

 

Obecní policie je orgánem obce podle § 1 odst. 1 zákona č. 553/1991 

Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů, který zabezpečuje místní 

záležitosti veřejného pořádku a plnění dalších úkolů podle tohoto nebo jiného 

zákona, např. přispívá v rozsahu stanoveném zákonem o obecní policii nebo 

jiným zákonem k bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích, 

odhaluje přestupky a jiné správní delikty, upozorňuje fyzické a právnické osoby 

na porušování obecně závazných právních předpisů a činí opatření k nápravě 

atd. 

 

Záleží tedy pouze na rozhodnutí obce, zda odstraňování vraků 

z místních komunikací bude vykonávat přímo, tj. prostřednictvím svých orgánů 

(např. obecní policie) nebo zda pověří výkonem této činnosti jiného 

zaměstnance obce, založí za tímto účelem právnickou osobu nebo uzavře 

příslušnou smlouvu se soukromou firmou. 

 


